2024 年 11 月 12 日

各 位

連結子会社の吸収合併(簡易合併・略式合併)に関するお知らせ

サッポロホールディングス株式会社（以下、「当社」といいます。）は、本日開催の取締役会において、

2025 年１月１日を効力発生日として、当社の連結子会社であるサッポログループマネジメント株式会社

を吸収合併することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本合併は当社の 100%子会社の吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示してお

ります。

記

１．合併の目的

サッポログループマネジメント株式会社は、サッポログループにおける業務の効率化・合理化推進を目

的に当社が 2007 年に設立した 100％出資の連結子会社であり、機能分担会社としてサッポログループの

シェアードサービスを担ってきましたが、業務移管を進めたことに伴い、今般、当社が吸収合併し、経営

の効率化を図ることを目的としております。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併決議取締役会 2024 年 11 月 12 日

合併契約締結日 2024 年 11 月 12 日

合併の効力発生日 2025 年 1 月 1 日（予定）

（注）本合併は、当社においては会社法第 796 条第２項に定める簡易合併であり、サッポログループマネ

ジメント株式会社においては会社法第 784 条第１項に定める略式合併であるため、いずれにおいても株

主総会の承認を得ることなく行います。

（２）合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併で、サッポログループマネジメント株式会社は解散いたします。

会 社 名 サッポロホールディングス株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長  尾賀 真城

ｺ ｰ ﾄ ﾞ番 号 ２５０１

上場取引所 東証プライム・札証

問 合 せ 先 経営企画部長 中村 洋輔

 ＴＥＬ ０３（５４２３）７４０７

（３）合併に係る割当ての内容

サッポログループマネジメント株式会社は当社の 100％子会社であるため、合併に際して株式の割当て

その他一切の対価の交付を行いません。

（４）本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併の当事会社の概要

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

(１) 名称 サッポロホールディングス株式会社 サッポログループマネジメント株式会社

(２) 所在地 東京都渋谷区恵比寿四丁目 20番１号 東京都渋谷区恵比寿四丁目 20番１号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 尾賀 真城 代表取締役社長 和田 啓

(４) 事業内容 持株会社 サッポロホールディングス株式会社及び

その関連会社からの事務受託

(５) 資本金 53,887 百万円 25 百万円

(６) 設立年月日 1949 年９月１日 2007 年 10 月２日

(７) 発行済株式総数 78,794,298 株 1,110 株

(８) 決算期 12 月 31 日 12 月 31 日

(９) 大株主及び持株比率

（2024 年６月 30 日現在）

（注） 持株比率は、自己

株式を控除して計算して

おります。

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

（信託口）          15.02％

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY

505018            7.27％

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

4.72％

株式会社日本カストディ銀行 退職給付

信託 みずほ信託銀行口     3.13％

3D OPPORTUNITY MASTER FUND  3.08％

サッポロホールディングス株式会社

100％

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績

サッポロホールディングス株式会社

（連結／IFRS）

サッポログループマネジメント株式会社

（単体／日本基準）

決算期 2023 年 12 月期 決算期 2023 年 12 月期

親会社の所有者に帰属す

る持分
182,315 百万円 純資産 1,856 百万円

総資産 663,573 百万円 総資産 4,813 百万円

１株当たり親会社所有者

帰属持分
2340.41 円 １株当たり純資産 1,672,098.77 円

売上収益 518,632 百万円 売上高 5,100 百万円

営業利益 11,820 百万円 営業利益 8 百万円

税引前当期利益 12,144 百万円 経常利益 47 百万円

親会社の所有者に帰属す

る当期利益
8,724 百万円 当期純利益 ▲3 百万円

基本的１株当たり当期利

益
111.99 円 １株当たり当期純利益 ▲2,863.83 円

４．合併後の状況

商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金および決算期の変更はありません。

５．今後の見通し

本合併による当社の連結業績に与える影響は軽微であります。今後、公表すべき事項が生じた場合には、

速やかに開示いたします。

以上